
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Il Sindaco

f.to Rinaldo SECA

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 17-07-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      27-07-2021      al      11-08-2021

Lì  27-07-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Lì  20-07-2021



COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 99   DEL  17-07-2021

Registro di Settore
N°78  del 17-07-2021

Legge n. 160 del 27 dicembre2019 art. 1 commi 29-37 e art. 47 del
Decreto Legge n. 104 del 14 agosto  2020, convertito con modificazioni in
legge n. 126 del 13 ottobre 2020 contributi a favore dei comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile. Intervento di manutenzione straordinaria della recinzione e
viabilità di accesso all'impianto sportivo comunale sito in frazione Villa
Rossi. Affidamento del servizio tecnico di progettazione
definitiva/esecutiva, d.l. e contabilità al Geom. Fazzini  Gabriele.

Importo
€    10.033,06

CIG
Z04323527A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
il Ministero dell’Interno, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020 ha assegnato ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome i contributi

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;
il Ministero dell’Interno, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 11 novembre 2020 ha assegnato ai comuni, un contributo aggiuntivo per l’anno 2021 di euro 50.000,00 ai sensi dell’art. 47, comma

1 del decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020 convertito in legge n. 126 del 13 ottobre 2020;
 l’assegnazione ai suddetti Enti è differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata alla data del 01 gennaio 2018 ed  è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

che l’Amministrazione comunale ha inteso destinare il contributo complessivamente assegnato, di euro 100.000,00, all'intervento di manutenzione straordinaria della recinzione e viabilità di accesso all’impianto sportivo comunale
sito in frazione Villa Rossi;
VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non risulta in grado di assolvere, data la carenza di organico, al compito di elaborare il progetto definitivo/esecutivo e la relativa documentazione a corredo;
TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico;
STIMATA sommariamente l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti

sotto soglia”, del su citato D .Lgs. n. 50/2016;
VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTO il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la

presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta;
ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva con nota prot. n. 3030 del 22/06/2021 ad interpellare il geom. Fazzini Gabriele iscritto al Collegio dei Geometri della provincia

di Teramo al n. 1342 con studio in Castelli Piazza del Mercato n. 3 C.F. FZZGRL81B11L103V p.iva n. 01537270678 mediante piattaforma telematica di e-procurement, denominata «TuttoGare»  al fine di acquisire specifica offerta economica
in merito all'affidamento del servizio di che trattasi;
VISTA l’offerta ricevuta, nelle modalità previste, in data 28/06/2021, protocollo assegnato dalla piattaforma RDO n. 12722, con la quale il professionista geom. Fazzini Gabriele, ha offerto l’importo netto di € 7.832,21 oltre oneri

previdenziali ed IVA;
RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base di cui al D.M. del 17/06/2016 pari al 9%, di congruità del

corrispettivo proposto e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;
DATO ATTO, che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 10.033,06, troverà copertura finanziaria nell’ambito delle risorse finanziarie messe a disposizione dal Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della

Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 e dall’art. 47 del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto  2020, convertito con modificazioni in legge n. 126 del 13 ottobre 2020;
VISTA la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e servizi accessori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria della

recinzione e viabilità di accesso all’impianto sportivo comunale sito in fraz. Villa Rossi;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI

il D.L.vo n.267, 18.8.2000;;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la   parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale;1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte del geom. Fazzini Gabriele iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Teramo al n. 1342 con studio in Castelli Piazza del Mercato n. 3 C.F.2.

FZZGRL81B11L103V p.iva n. 01537270678, come riportato nell’offerta inviata tramite piattaforma telematica Tuttogare RDO. n. 12722 del 28/06/2021, con la quale il medesimo professionista proponeva il conferimento dell'incarico
professionale di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità per interventi di manutenzione straordinaria della recinzione e viabilità di accesso all’impianto sportivo comunale sito in frazione Villa Rossi, un importo di
€ 7.832,21 oltre oneri previdenziali ed iva al 22% per complessivi € 10.033,06.
DI AFFIDARE, pertanto, al geom. geom. Fazzini Gabriele iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Teramo al n. 1342 con studio in Castelli Piazza del Mercato n. 3 C.F. FZZGRL81B11L103V p.iva n. 01537270678 l’incarico per3.

le prestazioni dettagliate in premessa, al prezzo di € 7.832,21 oltre oneri previdenziali ed iva al 22% per complessivi € 10.033,06 come riportato nell’offerta ricevuta all’interno della piattaforma telematica protocollo n.12722 in data
28/06/2021.
DI DARE ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito:4.
 - il seguente codice CIG: Z04323527A;
- il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P. :  H27H21002550001;
-  ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di 10.033,06 iva ed oneri previdenziali compresi al capitolo n. 1400/6 del corrente esercizio finanziario;5.
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;6.
di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32,7.

comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.8.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.9.

33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.



Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


